⁵ Apoc. v, 5. — ⁶ 1 Pet. v, 8. — ⁷ Matth. x, 16. — ⁸ 2 Cor. xi, 3.

⁹ Joan. vi, 51. — ¹⁰ Prov. ix, 17. — ¹¹ Psal. LXXIV, 9. — ¹² Ibid. — ¹³ Apoc. xvii, 15, et xix, 6. — ¹⁴ Joan. vii, 38.

CAPUT XXVI.

Obscura ex locis apertioribus explicanda.

XXXVII. Sic et aliae res non singula, sed unaquaque earum, non solum duo aliquae diversa, sed etiam nonnunquam multa significat, pro loco sententiae sicut posita reperitur. Ubi autem apertius ponuntur, ibi discendum est quomodo in locis intelligantur obscuris. Neque enim melius potest intelligi quod dictum est Deo: «Apprehende» arma et scutum, et exurge in adjutorium milii¹, »quam ex illo loco ubi legitur: «Domine ut scuto bone voluntatis tue coronasti nos².» Nec tamen ita ut jam ubicunque scutum pro aliquo munimento legerimus positum, non accipiamus nisi bonam voluntatem Dei. Dictum est enim et: «Scutum fidei, in quo possitis, inquit, omnes sagittas maligni ignitas extingueret³.» Nec rursum ideo debemus in armis hujuscemodi spiritualibus scuto tantummodo fidem tribuere, cum alio loco etiam lorica dicta sit fidei: «Induti, inquit, loricam fidei et charitatis⁴.»

CAPUT XXVII.

Eundem locum variae intelligi nihil prohibet.

XXXVIII. QUANDO antem ex eisdem Scripturae verbis, non unum aliquid, sed duo vel plura sentiuntur, etiamsi

¹Psalm. xxxiv, 2. — ² Id. v, 13. — ³ Eph. vi, 16. — ⁴ 1 Thess. v, 8.

latet quid senserit ille, qui scripsit, nihil periculi est, si quodlibet eorum congruere veritati ex aliis locis sanctorum Scripturarum doceri potest: id tamen eo conante, qui divina scrutatur Eloquia, ut ad voluntatem perverniatur auctoris, per quem Scripturam illam sanctus operatus est Spiritus; sive hoc assequatur, sive aliam sententiam de illis verbis, que fidei recte non refragatur, excusat, testimonium habens a quocumque alio loco divinorum Eloquiorum. Ille quippe auctor in eisdem verbis, quae intelligere volumus, et ipsam sententiam forsitan vidit; et certe Dei Spiritus, qui per eum haec operatus est, etiam ipsam occursuram lectori vel auditori, sine dubitatione praeditus; imo ut occurreret, quia et ipsa est veritate subnixa, providit. Nam quid in divinis Eloquiis largius et umerius potuit divinitus provideri, quam ut eadem verba pluribus intelligantur modis, quos alia non minus divina contestantia faciant approbari?

CAPUT XXVIII.

Locus incertus tutius per alios Scripturae locos quam per rationem manifestatur.

XXXIX. Utrum autem talis sensus eruirit, cuius incertum certis sanctorum Scripturarum testimoniosis non possit appeariri, restat ut ratione redditia manifestus appareat, etiamsi ille, cuius verba intelligere querimus, eum forte non sensit. Sed haec consuetudo periculosa est: per Scripturas enim divinas multo tutius ambulatur, quas verbis translatis opacatas cum scrutari volumus, aut hoc inde exeat, quod non habeat controversiam; aut si habet, ex eadem

Scriptura ubicumque inventis atque adhibitis testibus terminetur.

CAPUT XXIX.

Troporum cognitio necessaria. ob insinuacionem

XI. Scilicet autem litterarum modis omnibus locutionis, quos grammatici grecō nomine tropos vocant, auctores nostros usos fuisse, et et multiplius atque copiosius, quam possunt existimare vel credere qui nesciunt eos, et in aliis ista didicerunt. Quos tamen tropos qui noverunt, agnoscunt in Litteris sanctis, eorumque scientia ad eas intelligendas aliquantum adjuvantur. Sed hie eos ignari tradere non deceat, ne artem grammaticam docere videamus. Extra sane ut discantur admoneo, quamvis jam superius id admonuerim, id est in secundo libro, ubi de linguis necessaria cognitione disserui. Nam litterae, a quibus ipsa grammatica nomen accepit, γράμματα enim Graeci litteras vocant, signa utique sunt sonorum ad articulatum vocem qua loquimur pertinentium. Iсторum autem troporum non solum exempla, sicut omnium, sed quorundam etiam nomina in divinis Libris leguntur, sicut allegoria, enigma, parabola. Quamvis pene omnes ii tropi, qui liberaliter dicuntur, arte cognosci, etiam in eorum reperiuntur loquelis, qui nullos grammaticos audierunt, et eo quo vulgus utitur sermone contenti sint. Quis enim non dicit, Sic floreas : qui tropus metaphora vocatur. Quis non dicit piscinam etiam, que non habet pisces, nec facta est propter pisces, et tamen a piscibus nomen accepit? Qui tropus catachesis dicitur.

XII. Longum est isto modo ceteros persequi; nam

usque ad illos pervenit vulgi locutio, qui propterea mirabiliores sunt, quia contra quam dicitur significant, sicuti est quae appellatur ironia vel antiphrasis. Sed ironia pronuntiatione indicat quid velit intelligi, uti cum dicimus homini mala facienti : Res bona facis : antiphrasis vero ut contraria significet, non voce pronuntiantis efficitur, sed aut verba habet sua, quorum origo e contrario est, sicut appellatur lucis, quod minime luceat; aut consuevit aliquid ita dici, quanvis dieatur etiam non e contrario, veluti cum querimus accipere quod ibi non est, et respondetur nobis, Abundat; aut adjunctis verbis facimus, ut a contrario intelligatur, quod loquimur, veluti si dicamus : Cave illum, quia bonus homo est. Et quis talis non dicit indoctus, nec omnino sciens qui sint, vel quid vocentur hi tropi? Quorum cognitio propterea Scripturarum ambiguitatibus dissolvendis est necessaria, quia cum sensus, ad proprietatem verborum si accipiatur, absurdus est, querendum est utique ne forte illo vel illo tropo dictum sit, quod non intelligimus : et sic pleraque inventa sunt, quae latebant.

CAPUT XXX.

Regulae Tichonii Donatista expenduntur.

XIII. TICHONIUS quidam qui contra Donatistas invictissime scriptis, cum fuerit Donatista, et illuc inventus absurdissimi cordis, ubi eos non omni ex parte relinquere voluit, fecit librum quem *Regularum* vocavit¹, quia in eo quasdam septem regulas executus est, quibus quasi

¹ Exst. in Biblioth. Patr. tom. 15, edit. Colon. an 1622, et in Lugdun. an. 1677, tom. 6.

clavibus divinarum Scripturarum aperirentur occulta. Quorum primam ponit, *de Domino et ejus corpore*, secundam *de Domini corpore bipartito*, tertiam *de promissis et Lege*, quartam *de specie et genere*, quintam *de temporibus*, sextam *de recapitulatione*, septimam *de diabolo et ejus corpore*. Quis quidem considerare, sicut ab illo aperiuntur, non parum adjuvant ad penetranda, quae tecta sunt divinorum Eloquiorum: nec tamen omnia, quae ita scripta sunt: ut non facile intelligantur, possunt his regulis inveniri, sed alius modis pluribus, quos hoc numero septenario usque adeo non est iste complexus, ut idem ipse multa exponat obscura, in quibus harum regularum adhibet nullam, quoniam nec opus est. Neque enim aliiquid illic tale versatur aut quæritur, sicut in Apocalypsi Joannis querit, quemadmodum intelligendi sint Angeli Ecclesiarum septem, quibus scribere jubetur², et ratiocinatur multipliciter, et ad hoc pervenit ut ipsos Angelos intelligamus Ecclesias. In qua copiosissima disputatione nihil istarum est regularum, et utique res illuc obscurissima quæruntur; quod exempli gratia satis dictum sit: nam colligere omnia, nimis longum et nimis operosum est, quae ita obscura sunt in Scripturis canoniciis, ut nihil istarum septem ibi requirendum sit.

XLIII. Iste autem cum has velut regulas commendaret, tantum eis tribuit, quasi omnia quae in Lege, id est in divinis Libris obscure posita invenierimus, his bene cognitis atque adhibitis intelligere valeamus. Ita quippe exorsus est eundem librum ut dicaret. «Necessarium duxi ante omnia,» que mihi videntur, libellum *regularum* scribere, et secretorum Legis veluti claves et luminaria fabricare. «Sunt enim quedam regulae mysticæ, que universæ Legis recessus obtinent, et veritatis thesauros aliquibus

² Gal. i, 20.

» invisibles visiles faciunt. Quarum si ratio regularum » sine invidia, ut communicamus, accepta fuerit, clausa » queque patient, et obscura dilucidabuntur, ut quis » propheticæ immensam sylvam perambulans, his regulis » quodam modo lucis trahitibus deductus ab errore de- » fendatur. » Hic sic dixisset: « Sunt enim quedam re- » gule mysticæ, quæ nonnullos Legis recessus obtinent, » aut certe, quæ Legis magnos recessus obtinent; » non autem quod ait: « Universæ Legis recessus: » neque dixisset: « Clauſa queque patient, » sed, « Clauſa » multa patient, » verum dixisset; nee tam elaborato atque utili operi suo plus quam res ipsa postulat dando, in spem falsam lectorem ejus cognitoremque misisset. Quod ideo dicendum putavi, ut liber ipse et legatur a studiosis, quia plurimum adjuvat ad Scripturas intelligendas, et non de illo speretur tantum quantum non habet. Cauta sane legendus est, non solum propter quedam, in quibus ut homo erravit; sed maxime propter illa, quæ sicut Donatista haereticus loquitur. Quid autem doceant vel admoneant istæ septem regulæ, breviter ostendam.

CAPUT XXXI.

Regula prima Tichonii.

XLIV. *Prima de Domino et ejus corpore* est, in qua scientes aliquando capitib[us] et corporis, id est, Christi et Ecclesie unam personam nobis intimari (neque enim frustra dictum est fidelibus, «Ergo Abram semen estis³», cum sit unum semen Abramæ, quod est Christus), non hæsitamus quando a capite ad corpus, vel a corpore

³ Gal. iii, 29.